
68  diário oficial Nº 35.164 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

Procurador Autárquico, com ônus para as Centrais de Abastecimentos do 
Pará-CEASA, a contar de 10 de outubro de 2022.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 21 de 
outubro de 2022.

Protocolo: 868530

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº: 004/2022 - CONTRATO Nº: 030/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: A.V.DE JESUS BURITI-SERV. DE REFRIGERAÇÃO CNPJ: 
17.230.719/0001-11
END: Av. João Paulo II nº 9, Loja D, Dom. Aristides – CEP: 67.200-000 
Marituba (PA)
PROCESSO: 2018/15220
OBJETO: Prorrogação do prazo e repactuação de valores contratuais.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput do Art. 57 da Lei 8666/1993 e cláusu-
la décima quarta e quinta do instrumento contratual.
VIGÊNCIA: 25/10/2022 A 24/10/2023 (12 MESES).
VALOR CONTRATUAL: R$ 79. 636,32 (setenta e nove mil, seiscentos e 
trinta e seis reais e trinta e dois centavos)
EXERCÍCIO: 2022 – AÇÃO: 27.646 PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 
- NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FO NTE: 0301/0661; P.I.: 
412.000.8338C
DATA ASSINATURA:  21/10/2022   ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 868170

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1770/2022 de 25/10/2022
Objetivo: Visando atender a Ação de Entrega de 20 Títulos de Propriedade
(individuais) e 02 de área Patrimonial, nos municípios de Capanema e Peixe-Boi.
Períodos: 21 a 23/10/2022 (2,5) Diárias
Servidores:
-3169480/1- Henri Gorki da Silva Pina (Datilografo)
-3166813/1- Maria José Soares Pereira (Aux. Administrativo)
-5947548/1-Letícia de Fátima Reis de Vasconcelos (Secretaria-Gab.)
- Shirley do Socorro Farias Moura (Colaborador Eventual )
-57203419/1- Júlio César da Silva Melo (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 868233

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 067/2022-NGPR de 25 DE OUTUBRO DE 2022.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL, usando de suas atribuições legais, CONSIDERANDO Decreto de 08 de 
janeiro de 2019, publicado do DOE de nº33.776 de 09 de janeiro de 2019 
e o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto 
Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar à PORTARIA de nº 055/2021-NGPR de 13 de Outubro 
de 2021, publicada no Diário Ofícial de nº 34.734, de 14/10/2021, que 
designou Autoridade Homologadora, Pregoeiro e Membros da Equipe de 
Apoio, no Sistema de Pregão Eletrônico/Comprasnet.
Art. 2º - Designar por um período de 01 (um) ano, os servidores abai-
xo relacionados, para atuar como Autoridade Competente/Homologadora, 
Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio, neste Núcleo de Gerenciamento 
do Pará Rural- NGPR, nos Sistemas de Pregão Eletrônico/Comprasnet, que 
vierem a ser utilizados pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Felipe Coêlho Picanço
Matrícula nº 5945755-1
CPF nº 943.008.792-49

Endereço Comercial: Travessa dos Apinagés, nº270, CEP: 66033-170 – Batista 
Campos - Belém-PA

Autoridade Homologadora

Nome: Francisco Fabricio Glins de Araújo
Matrícula nº 57231674/6
CPF nº 843.989.902-59

Endereço Comercial: Travessa dos Apinagés, nº270, CEP: 66033-170 – Batista 
Campos - Belém-PA

Pregoeiro

Nome: Ingrid Maria Silva Nogueira
Matrícula nº 5951814/3
CPF nº 041.418.422-06

Endereço Comercial: Travessa dos Apinagés, nº270, CEP: 66033-170 – Batista 
Campos - Belém-PA

Nome: Miguel da Silva Pereira
Matrícula nº 5955423/1
CPF nº 052.916.202-42

Endereço Comercial: Travessa dos Apinagés, nº270, CEP: 66033-170 – Batista 
Campos - Belém-PA

Membros da Equipe de Apoio

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL  FELIPE COÊLHO PICO
GERENTE EXECUTIVO - NGPR

Protocolo: 868477

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6766/2022: 
BENEFICIÁRIO: ENEIAS MARCELINO DE ARAUJO MARQUES; Matrícula: 
54187139;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte: 0261;Objetivo: Realizar despesa de pronto pagamento de 
prestação de serviço de Locomoção, para suprir as necessidades do Escritório 
de Acará.Elemento de Despesa / Valor: 339033 / R$:2.500,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 868065

.

.

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS Referente a Papeleta nº 
51496/2022, PORTARIA nº 6294/2022 de 07/10/2022
PORTARIA: 6764/2022 Objetivo: Realizar contagem de rebanho e realizar 
vacinação assistida, atendendo à determinação judicial.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: CHAVES, 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA Servidor: 57218065/ ANDRÉ REALE SIMÕES 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 11 
DIÁRIAS / 16/10/2022 a 26/10/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 868066
PORTARIA: 6768/2022 
Objetivo: Realizar atendimento à notificação de suspeita de síndrome res-
piratória e nervosa das aves no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELTERRA/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Ser-
vidor: 05869722/ CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL (GERENTE) / 
0,5 DIÁRIA / 07/10/2022 a 07/10/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 868075
PORTARIA: 6774/2022 
Objetivo: Dar apoio a Medica Veterinária, nas fiscalizações do evento agro-
pecuário 6ª Prova de Laço em propriedade, localizada na comunidade de 
Açu da Santa Helena, no município. O evento ocorrerá nas datas solicita-
das. Há uma distância de aproximadamente 70 km da sede do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/
PA Destino: MONTE ALEGRE/PA Servidor: 55586039/CLEO JOSE BATIS-
TA DE ANDRADE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 
22/10/2022 a 23/10/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CAR-
DOSO.

Protocolo: 868078
PORTARIA: 6773/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização móvel de 2 (dois) eventos agropecuários 
81º leilão comercial e LEILÃO DE TOUROS de Cruzeiro do Sul, no Município. 
O evento acontecerá no final de semana o que necessita pernoitar no local, 
devido a distância de 190 km, impossibilitando retorno no mesmo dia, a 
saída dos animais serem também no final de semana e o serviço oficial se 
faz presente 24 h antes e 24 h depois dos eventos a fim de fiscalização.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Desti-
no: ITUPIRANGA/PA Servidor: 54189684/ EDINETE FERNANDES SAMPAIO 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/10/2022 a 24/10/2022.Ordena-
dor: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 868073
PORTARIA: 6782/2022 
Objetivo: Dar apoio nas fiscalizações volantes de trânsito em cumprimento 
a PORTARIA 2789/2020- ADEPARA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: MOJU, TAILÂNDIA/
PA. Servidor: 54189261/ JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 19/10/2022 a 21/10/2022. 
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 868074


